
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРНОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

П Р И К А З  
 

 

10.09.2024  № 368    

г. Нижний Тагил 

 

 

О проведении школьного и муниципального этапов XVII Общероссийской 

олимпиады школьников «Основы православной культуры»  

в Горноуральском городском округе в 2024/2025 учебном году 

 

В соответствии с Положением об Управлении образования администрации 

Горноуральского городского округа, утвержденным решением Думы 

Горноуральского городского округа от 24.06.2021 года № 64/7, с планом Управления 

образования администрации Горноуральского городского округа на 2024 год, 

и Нижнетагильской епархии Русской Православной Церкви на 2024-2025 учебный 

год, в целях формирования мотивации к осознанному нравственному поведению, 

основанному на знании и уважении культурных и религиозных традиций 

многонационального народа России, развития духовно-нравственной, эстетической, 

краеведческой компетентностей обучающихся 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести XVII Общероссийской олимпиады школьников «Основы 

православной культуры» в общеобразовательных организациях Горноуральского 

городского округа (далее – олимпиада по ОПК) в сроки:  

 школьный этап: 15 сентября 2024 г. – 05 ноября 2025 г.; 

 муниципальный этап: 16 ноября 2024 г. – 23 ноября 2024 г. 

2. Утвердить Положение олимпиады по ОПК (Приложение № 1). 

3. Руководителям общеобразовательных организаций: 

 организовать проведение школьного этапа олимпиады по ОПК в указанные 

сроки; 

  утвердить состав жюри школьного этапа олимпиады; 

 назначить ответственного за проведение школьного этапа олимпиады 

по ОПК и размещение результатов на официальном сайте ОО; 

 в срок до 13 сентября 2024 года направить копии приказов о назначении 

ответственного и о составе жюри олимпиады на электронный адрес 

olgabar44@mail.ru. 

4. Назначить ответственным за организацию и проведение олимпиады по ОПК 

методиста МБУ ДО «Районный дом детского творчества» Барановскую О.В. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Начальник                                                                           А.В. Лунев 

mailto:olgabar44@mail.ru


Приложение № 1 

к приказу Управления образования 

администрации Горноуральского 

городского округа  

от 10.09.2024 № 368 

 

Положение 

о проведении школьного и муниципального этапов XVII Общероссийской 

олимпиады школьников «Основы православной культуры»  

в Горноуральском городском округе в 2024/2025 учебном году 
 

1. Общие положения 

1. Организаторами школьного и муниципального этапов XVII 

Общероссийской олимпиады школьников «Основы православной культуры» в 

Горноуральском городском округе в 2024/2025 учебном году (далее – олимпиада по 

ОПК) является Управление образования администрации Горноуральского 

городского округа, МБУ ДО «Районный дом детского творчества» и 

Нижнетагильская епархия Русской Православной Церкви.  

2. Олимпиада проводится в соответствии с годовым планом совместной 

образовательной и культурно-просветительской деятельности Управления 

образования администрации Горноуральского городского округа и Нижнетагильской 

епархии Русской Православной Церкви на 2024-2025 учебный год. 

 

2. Цели и задачи олимпиады по ОПК 

Олимпиада проводится в целях формирования мотивации к осознанному 

нравственному поведению, основанному на знании и уважении культурных и 

религиозных традиций многонационального народа России, развития духовно-

нравственной, эстетической, краеведческой компетентностей обучающихся. 

 

3. Организация Олимпиады по ОПК 

Темы олимпиады 2024-2025 учебного года:  

 Русская Православная Церковь и войны в истории России. 

 Христианская семья в России: примеры святости и традиции воспитания. 

 Личность в истории: подвиг и влияние святого князя Андрея 

Боголюбского и святого патриарха Тихона на современников и потомков. 

 

Информация о турах: 

 1. Школьный тур (15 сентября 2024 г. - 30 апреля 2025 г.) 

Школьный тур олимпиады ОПК проходит в очной форме на местах. 

Ответственный от школы учитель подает заявку на сайте opk.pravolimp.ru, скачивает 

задания в Личном кабинете и после проведения школьного тура размещает 

результаты на сайте. 

Для дальнейшего соревнования в Муниципальном и Региональных турах 

необходимо провести школьный тур и выложить результаты на сайт олимпиады до 5 

ноября 2024 года. 

Регистрация организаторов на школьный тур откроется 15 сентября 2024 г. 

 



2. Муниципальный тур (16 ноября - 23 ноября 2024 г.)  

Регистрация для организаторов откроется 1 ноября 2024 г. (Организатор – один 

на муниципалитет, это может быть Управление образования или организация, 

которой РУО поручило проведение Муниципального тура). 

• Заочный отборочный тур (25 ноября 2024 - 10 января 2025 г.) 

Обучающиеся 8-11 классов, которые не смогли принять участие в Школьном и 

Муниципальном турах, могут поучаствовать в Заочном туре, состоящим из двух 

этапов. Заочный тур проводится и проверяется жюри ПСТГУ. Победители и призеры 

Заочного тура смогут принять участие в Региональном туре на общих основаниях с 

победителями и призерами Муниципального тура.  

3. Региональный тур 

Региональный тур в регионах будет проходить 31 января - 1 февраля 2025 г. 

4. Финал  

Финал олимпиады пройдет 22-23 марта 2025 г. в Православном Свято-

Тихоновском гуманитарном университете. 

На финальный тур приглашаются победители и призеры Регионального тура 

олимпиады всех регионов.  

 ► Актуальные новости и анонсы публикуются в официальных группах 

олимпиад ПСТГУ ВКонтакте и Телеграме – подписывайтесь, чтобы всегда быть в 

курсе событий! 

► Вопросы по проведению всех туров ОПК задавайте, пожалуйста, на 

странице Олимпиады ОПК в комментариях под соответствующими статьями или 

присылайте на почту info-opk@pravolimp.ru Убедительно просим не дублировать 

вопросы в разных местах. 

 Вся информация по каждому туру будет публиковаться отдельно перед 

соответствующим туром. 

Победители и призеры олимпиады «Основы православной культуры» будут 

определяться по результатам Финала. 

 

4. Участники олимпиады по ОПК 

В школьном и муниципальном этапе олимпиады по ОПК принимают 

обучающиеся 8-11 классов общеобразовательных организаций Горноураслького 

городского округа.  

 

5. Список литературы для подготовки к олимпиаде 

Тема 1 

 Дора Габе «Моя семья», 1971. 

 Сухомлинский Василий Андреевич. «Хрестоматия по этике», 1990. 

Рассказы «Все добрые люди – одна семья», «Самый счастливый человек на земле», 

«Бабушка отдыхает», «Именинный обед». 

 Шокарева Алина «Дворянская семья: культура общения. Русское 

столичное дворянство XIX века». Часть II. 

 Пьер Жильяр «При дворе Николая II. Воспоминания наставника 

цесаревича Алексея» 

 Монахиня Нектария (Мак Лиз) «Дивный Свет. Жизнь Александры 

Федоровны Романовой, последней Всероссийской Императрицы» 



 Михайлова Валерия «Одно сердце и один дух. Святые супруги от 

древности до наших дней» 

 Письмо свщм. Василия Надеждина к Елене Сергеевне Надеждиной 

(Борисоглебской) от 24 декабря 1929 г 

 Аверинцев Сергей Сергеевич «Брак и семья: несвоевременный опыт 

христианского взгляда на вещи». 

Тема 2 

 Балакшин Роберт Александрович «Жития святых для детей». Глава 

«Святитель Тихон, Патриарх Московский и всея Руси». 

 Куломзина Софья Сергеевна «Православная Церковь. История Церкви в 

рассказах для детей и взрослых». 

 Статья «Андрей Боголюбский» в Православной энциклопедии 

 Видеолекция 2019 г. проректора Санкт-Петербургской Духовной 

Академии протоиерея Константина Костромина «Андрей Боголюбский – 

необычность жизни и святость личности» 

 Воронин Николай Николаевич «Андрей Боголюбский» 

 Карпов Алексей Юрьевич «Андрей Боголюбский» 

 Ресурсы, посвященные святителю Тихону: страница «Небесный 

покровитель» на сайте ПСТГУ и Telegram-канал «Научно-просветительский фонд 

имени святого Патриарха Тихона» 

Тема 3 

 Житие князя Михаила Черниговского 

 Борисов Николай Сергеевич «Сергий Радонежский» 

 прот. Смирнов Петр «История христианской Православной Церкви». 

глава 39, 48. 

 Кострюков Андрей Александрович «Лекции по истории Русской Церкви 

в ХХ веке» (М.: изд-во ПСТГУ, 2018) 

 Петрушко Владислав Игоревич «Очерки по истории Русской Церкви. C 

древнейших времен до середины XV в. Учебное пособие» (М.: изд-во ПСТГУ, 2022) 

 Тот же автор «Очерки по истории Русской Церкви: Середина XV в. - 

конец XVI в.» (М.: изд-во ПСТГУ, 2022) 

 Тот же автор «История Русской Церкви: Первый патриарший период 

(конец XVI - XVII)» (М.: изд-во ПСТГУ, 2023). 

 


		2024-09-25T14:08:47+0500
	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРНОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА




